pendidikan Islam pada penghujung abad yang sama. Badr b. Hasanawayh al-

Kurdi (w.405 H/1014 M) adalah tokoh yang paling terkenal sebagai pelopor

pembangunan khan secara besar-besaran untuk tujuan pendidikan. Badr menjadi

gubernur (diangkat oleh sultan Buwayhi, ‘Adlud al-Dawlah 367-372 H/ 978-983

M) dalam waktu yang cukup panjang (32 tahun) dan di bawah kekuasaan ‘ Adlud

al-Buwayhi mendirkan sekitar 3.000 masjid-khan.
8

Fenomena masjid-khan dapat dilihat sebagai indikasi dari tiga hal.

Pertama, masjid-khan menunjukkan adanya proses perkembangan pendidikan

pendidikan, maka kontrol atas kegiatannya sepenuhnya berada dalam tangan

pemberi wakaf. Meskipun catatan sejarah juga menunjukkan bahwa banyak dari

pemberi wakaf adalah juga dari kalangan elit penguasa.

Pembicaraan mengenai sejarah madrasah selalu dikaitkan dengan nama

Nidham al-Mulk (w. 485 H/1092 M), salah seorang wazir Dinasti Saljuq sejak

456 H/1065 M sampai wafatnya dengan usahanya membangun sejumlah besar

madrasah yang disebut dengan Madrasah Nizamiyah yang akan kita bicarakan

selanjutnya pada pembahasan ini.

C. Madrasah Nizhamiyah

a. Motif Pembangunan Madrasah Nizhamiyah

Nizhamiyah adalah suatu fenomena penting tidak saja dalam sejarah

pendidikan Islam tetapi juga dalam konteks sejarah peradaban Islam secara

umum. Hal ini antara lain adalah karena:

a. Pembangunan jaringan Madrasah Nizhamiyah adalah merupakan bagian

signifikan dari kejayaan peradaban Islam, khususnya di teritori Dinasti Saljuq

(429-590 H/1038-1194 M). Dalam hal ini Madrasah Nizhamiyah dipandang

sebagai sebuah epoch dalam sejarah pendidikan Islam.

b. Fenomena pembangunan rangkaian Madrasah Nizhamiyah terjadi menyusul

peralihan kekuasaan dari Dinasti Syi’ah Buwayhi (320-454 H/932-1062 M)

kepada Dinasti Sunni Saljuq.

13

Ibid, hal. 74

Dalam pada itu masih dijumpai perbedaan pendapat para penulis sejarah Islam

klasik tentang Madrasah Nizhamiyah pertama dan mengenai hal itu ada dua

pendapat.
15

Pertama, bahwa Madrasah Nizhamiyah pertama yang didirikan

Menteri Nizham al-Mulk adalah Madrasah Nizhamiyah Naysabur (450 H/1058

M) yaitu ketika Alp Arslan menjabat gubernur Khurasan. Pendapat ini yang

dikemukakan oleh Edward G. Broune dan Naji Ma’ruf. Kedua, pendapat yang

mengatakan bahwa madrasah pertama yang didirikan Nizham al-Mulk adalah

Madrasah Nizhamiyah Bagdad (459 H/ 1067 H) dan bukan Madrasah Nizhamiyah

Naysabur. Pendapat ini dikemukakan oleh Ibn Khallikan (w. 681 H/ 1282 M), dan

diikuti pula oleh al-Dzdzahabiy (w. 784 H/1347). Pendapat kedua sejarawan ini

kemudian diikuti para penulis dewasa ini seperti Jurji Zaydan, Ahmad Syalabiy,

Ahmad Amin dan Muhammad Ghanimat, sebagaimana mereka berpendapat

bahwa madrasah pertama didunia Islam adalah Madrasah Nizhamiyah Baghdad.

itu dibangun kira-kira dua puluh lima tahun sebelum Madrasah Nizhamiyah

Baghdad, tepatnya pada tahun 434 H/1043 M. Naji Ma’ruf yang mengakui telah

menelaah tidak kurang dari dua puluh empat biografi guru yang telah mengajar

atau yang mengadakan Majlis al-Umala’ aw-al-Munadharat pada Madrasah

Nizhamiyah Naysabur dan sejumlah alumninya, menolak pendapat Browne

tersebut. Selanjutnya ia mengatakan bahwa Madrasah Nizhamiyah Naysabur itu

didirikan pada akhir tahun 450 H/1085 M , tahun dimana Al-Ghazali dilahirkan.

Karena guru besar Madrasah Nizhamiyah Naysabur, Imam al-Haramayn,

meninggal pada tahun 478 H/1085 M setelah mengajar di madrasah tersebut

sekitar tiga puluh tahun lamanya sebagaimana dikatan oleh Abd al-Ghafir al-

Farisiy dalam kitab al-Siyaq dan al-Subkhi dalam kitab Thabaqat al-Syafi’iyat al-

Kubra. Berdasarkan fakta ini maka tahun berdirinya Madrasah Nizhamiyah

Naysabur adalah 448 H/1056 M.
23

Setelah Imam Al-Haramayn meninggal dalam tahun 478 H/1085 M ia

digantikan oleh putranya Abu al-Qasim al-Muzhaffar, dan ia memegang jabatan

ini hingga dibunuh dalam tahun 493 H/1099 M. pimpinan berikutnya adalah

seorang murid Imam al-Haramayn yakni Ilkiya al-Harrasiy (450 H/1058-504

H/1110 M). ia tidak lama memegang jabatan ini karena karena pada tahun 498

H/1104 M ia pindah ke Baghdad untuk memegang jabatan sebagai pimpinan

Madrasah Nizhamiyah Baghdad. Setelah al-Harrasiy pindah ke Baghdad terjadi

kekosongan pimpinan pada Madrasah Nizhamiyah Naysabur dalam waktu yang

tidak terlalu lama. Untuk mengisi kekosongan itu, Fakhr al-Mulk (490- 500 H/

1096-1106 M), menteri Gubernur Sanjar (490-511 H/1097-1118 M), memanggil

Al-Ghazali, seorang murid Imam al-Haramayn yang sangat terkenal dari Thus,

untuk memimpin dan mengajar pada Madrasah Nizhamiyah Naysabur pada tahun

499 H/1105 M. Akan tetapi Al-Ghazli memegang jabatan itu hingga tahun 501 H/

1107 M, hanya selama dua tahun, untuk kemudian kembali ke Thus dan mengajar

di Khanaqahnya hingga ia meninggal di kota kelahirannya itu pada tahun 505 H/

1111 M.
24

23

Abdul Mukti, Op.cit, hal. 177
24

Abd Mukti, Op.cit, hal. 178-179

Nizhamiyah Naysabur oleh orang-orang Oghuz, hanya dikenal ada seorang

pemimpin yakni Abu Sa’ad Muhammad ibn Yahya ibn Abu Manshur al-

Naysabury, seorang murid Al-Ghazali. Ia dilahirkan pada tahun 476 H/1083 M,

dan kemudian dibunuh oleh orang-orang Oghus pada tahun 548 H/1153 M. Ada

kemungkinan data-data mengenai pimpinan Madrasah tersebut, dimana ada satu

atau dua orang yang mungkin tidak dikenal.

b. Madrasah Nizhamiyah Baghdad

Perdana Menteri Nizham al-Mulk (408-485 H/1019-1092 M) mendirikan

Madrasah Nizhamiyah Baghdad untuk al-syaikh Abu Ishaq Ibrahim ibn ‘Ali ibn

Yusuf al-Syiraziy (w.476 H/1083 M), atau yang lebih dikenal dengan nama

sigkatnya Abu Ishaq al-Syiraziy. Nizham al-Mulk mengangkatnya sebagai

pimpinan dan sekaligus guru besar pertama madrasah tersebut. Abu Ishaq al-

Syiraziy memegang jabatan ini selama tujuh belas tahun.
25

Madrasah Nizhamiyah Baghdad terletak di pinggir sungai Dijlah (Tigris),

Baghdad, Ibu kota kekhalifahan dan pusat pemerintahan Dinasti Abbasiyah. yang

ketika itu sudah berfungsi sebagai kota metropolitan. Karena itu Madrasah

Nizhamiyah Baghdad merupakan madrasah yang paling besar dan indah, yang

pernah dilihat oleh Ibn Jubayr
26

(540-614 H/1145-1217 M) ketika berkunjung ke

kota itu pada tahun 581 H/1185 M dibandingkan dengan tiga puluh buah

madrasah lainya yang ada di Baghdad ketika itu. Madrasah-madrasah tesebut

adalah:

1) Madrasah Abu Hanifah didirikan oleh Abu Sa’id al- Mustawfy pada tahun

459/1057.

2) Madrasah Nizhamiyah oleh Nizham al-Mulk pada tahun 459/1057

3) Al-Madrasah al-Tajiyyat oleh Taj al-Mulk pada tahun 482/1089

4) Madrasah al-Sulthan didirikan oleh Sultan Malik Syah (w.485/1092)

5) Madrasah Turkan Khatun (w.487/1094), istri Sultan Malik Syah

25 Ibid
26

Ibn Jubayr, “al-Rihlat”, Ditahqiq oleh Husayn Nashshar, (Baghdad, Thubi’a Baghdad,

1937), hal.

6) Madrasah Sa’adat didirikan oleh Amir Izz al-Din (w.500/1106)

7) Madrasah al-Syasiy oleh Abu Bakar Muhammad al-Syasiy (w.507/1113)

8) Al- Madrasah al-Tutusyiyyat oleh Kamaksytakin pada tahun 507/ 1113)

9) Madrasah al-Jiliyyat oleh al-Mubarak Ibn Ali (w. 513/1119)

10) Madrasah Abu Syuja al-Bay oleh Bahram Ibn Bahram (w. 520/1126)

11) Madrasah Ibn al-Abradiy oleh Ibnu al-Abradiy (w. 521/1126)

12) Al- Madrasah al-Mughisiyyat oleh Sultan Mahmud (w. 525/ 1131)

13) Al- Madrasah al- Muwaffiqiyyat oleh Khatun Fathimah tahun 531/1136

14) Al- Madrasah al-Kamaliyyat oleh Kamal al-Din pada tahun 535/1140

15) Al- Madrasah al-Ghiyasiyyat oleh Sultan Mas’ud (w. 547/1152)

16) Al- Madrasah al-Saqniyyat pada tahun 549/1154)

17) Al-Madrasah al-Syamahhiliyyat oleh Ibn al-Syamahhul tahun 556/1160

18) Madrasah al-Hajibiyyat oleh Hamzat Ibn ‘Ali Ibn Thalhat (w. 556/1160)

19) Madrasah Al-Wazir oleh Yahya Ibn Muhammad Ibn Hubayrat 557/1161

20) Madrasah Ibnu Dinar oleh Abu Hakim Ibrahim Ibn Dinar (w. 557/1161)

21) Madrasah al-Syaikh ‘Abd al-Qadir oleh Ibn Abu Shalih 561/1165

22) Al- Madrasah al-Najibiyyat oleh ‘Abd al-Qahir Ibn Muhammad (563/1167)

23) Al-Madrasah al-Bahaiyyat pada tahun (556/1170)

24) Madrasah oleh Nur al-Din pada tahun (568/1172)

25) Al-Madrasah Banafsyyat oleh istri Khalifah pada tahun (570-1174)

26) Madrasah al-Harraniy pada tahun (573) 1177)

27) Al- Madrasah al-Fakhriyyat pada tahun (578/1182)

28) Madrasah al-Qayshariyyat

29) Madrasah Umm al-Khalifah al-Nashir li Din Allah

30) Al-Madrasah al-Nuqaibiyyat
27

Pelaksanaan pembangunan fisik Madrasah Nizhamiyah Baghdad

sepenuhnya ditangani dan dirancang oleh arsitek terkenal yakni Abu Sa’id al-

Shafiy, yang memakan waktu selama dua tahun, yang dimulai pada tahun

457/1065 dan selesai pada tahun 459/1067. Madrasah itu tetap hidup sampai

27

Buku ini terdiri dari sepuluh jilid. Oleh Nizham al-Mulk,

buku tersebut dihadiahkan pula kepada para pelajar Madrasah Nizhamiyah

Baghdad. Perpustakaan Madrasah Nizhamiyah Baghdad ini mendapat perhatian

dari para khalifah dan pembesar. Ibn al-Asir menceritakan, bahwa Khalifah al-

Nashir li Din Allah (575-622 H/1180-1225 M) memerintahkan pada tahun 589 H/

1193 M supaya gedung perpustakaan Madrasah Nizhamiyah itu direnovasi dan

diperluas. Setelah perbaikan gedungnya selesai, Khalifah al-Nashir li Din Allah

memindahkan ribuan buku yang sangat berharga di masa itu dari perpustakaan

milik pribadinya keperpustakaan Madrasah itu.
30

Pada paruh pertama abad ke-7

Karena terletak di ibu kota kekhalifahan, Madrasah Nizhamiyah Baghdad

tentu itu lebih kaya dan lebih besar, sehingga lebih mampu bertahan lama

dibandingkan dengan yang lainnya, bahkan masih berjalan sampai pada

permulaan abad ke 9 H/15 M. Ibn Bathuthat, yang pernah mengunjungi Baghdad

pada tahun 727 H/1326 M, sesudah jatuhnya Baghdad karena serangan bangsa

Mongol, menyaksikan Madrasah Nizhamiyah Baghdad masih berada dalam

keadaan baik.
33

Madrasah Nizhamiyah itu tidak ikut hancur dalam serangan

Hulago Khan ke Baghdad pada tahun 656 H/1258 M, dan juga selamat dalam

invasi berikutnya ke kota itu oleh bangsa Tartar. Akhirnya Madrasah Nizhamiyah

Baghdad itu digabungkan dengan Madrasah Muntanshiriyah, kira-kira dua tahun

setelah Timur Leng Ty atau Tamarlane menaklukkan kota Baghdad pada tahun

796 H/1393 M.
34

31

Ahmad Syalabiy, Tarikh al-Tarbiyyat al-Islamiyyat, (Bayrut Libanon: Dar al-Kashshaf

bangsa Mongol dan bangsa Turky, maka keadaan Madrasah Nizhamiyah Baghdad

tersebut menjadi terlantar, dan akhirnya runtuh pada permulaan abad ke-9 H/15 M

dan sebagian besar lokasinya yang luas itu menjadi wilayah Baghdad, sementara

iwan pada pintu gerbangnya masih tetap tinggal hingga Perang Dunia I pada tahun

1360 H/1941 M. Tampaknya Madrasah Nizhamiyah Baghdad itu lenyap sekitar

dasawarsa kedua abad ke-9 H/15 M, karena tak pernah lagi disebut-sebut sesudah

dosennya al-Fayruz Abadiy yang wafat pada tahun-tahun permulaan abad ke- 9 H.

dalam hal ini Ahmad Syalabiy memberikan gambaran yang jelas:

Baghdad, telah hancur secara berangsur-angsur dalam abad ke-6. Sebabnya

ialah seringnya terjadi peperangan dan kekacauan politik di negeri-negeri

tersebut sesudah hancurnya Dinasti Saljuq…….Fakta-fakta lain yang

memperkuat pendapat ini adalah bahwa orang-orang Turkoman yang

memasuki Baghdad pada tahun 813 H/1410 M terlibat dalam peperangan

sengit dengan orang-orang Mesir di Suriyah, dan dengan orang-orang Persia

dan Turki di Anatolia. Peperangan itu telah menghancurkan dan

memusnahkan banyak peninggalan-peninggalan sejarah dan lembaga-lembaga

di kota Baghdad. Boleh jadi, Madrasah Nizhamiyah ikut hancur dalam

pengejaran pada Madrasah Nizhamiyah sudah berorientasi pada pemenuhan

kebutuhan masyarakat.
45

Di samping itu para guru besar Madrasah Nizhamiyah terdiri dari para

ulama Sunni dari berbagai madzhab yang ada seperti Abu al-Farj ‘Abd al-Rahman

ibn ‘Ali ibn al-Jauziy (w. 597/1200) pemuka fikih Hambali dan Abu Bakar al-

Mubarak ibn Sa’id ibn al-Dihan al-Nahwiy al-Wasithiy al-Wajih al-A’ma

(w.611/1214) pakar bahasa Arab, mula-mula ia bermadzhab Hambali, kemudian

beralih ke madzhab Hanafi dan terakhir beralih lagi ke madzhab Syafi’i.
46

c. Kurikulum